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novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Každoročne je 1. jún v mnohých krajinách oslavovaný ako 
Medzinárodný deň detí. Pre deti materskej školy a základnej 
školy sme pripravili prekvapenie.
1. 6. 2016 o 8.30 a 10.30 hod. vo veľkej sále KD Valaliky  
dve predstavenia rozprávky O fúzatej Snehulienke, ktoré 
nám zahrajú herci divadla Na Doske z Prešova.  
Divadelná rozprávka O FÚZATEJ SNEHULIENKE nie je stra-
šiakom pre deti. Naopak, je to rozprávka plná zaujímavých 
nápadov, s množstvom humoru, pesničiek, so živou hudbou. 
Príbeh pochádza z autorskej dielne divadla a je napísaný na 
motívy slávneho príbehu O Snehulienke a siedmich trpaslí-
koch. Názov O fúzatej Snehulienke získala rozprávka preto, 
že postavu Snehulienky hrá herec a nie herečka. 
Vstup je voľný aj pre rodičov s deťmi, ktorí sú na 
materskej dovolenke. Sme radi, že môžeme vaše deti 
potešiť.

Pozývame Vás na Dni obce Valaliky a 24. ročník Valalického jarmoku. 
Oslavy sa začnú v piatok 24. júna športovými podujatiami. Beh od studničky k 
studničke, minifutbal mužov, či stolnotenisový turnaj je určený pre všetkých, 
ktorí majú radi šport. V sobotu 25. júna v rámci jarmoku pripravujeme 
kultúrny program, v ktorom nám učitelia a žiaci predvedú to najlepšie z kon-
certu, ktorý sa konal pri príležitosti 40. výročia založenia  Základnej 
umeleckej školy Valaliky.  Diváci sa môžu tešiť na vystúpenie Dycho-
vej hudby Valaliky,  speváckej skupiny Paradne ňevesti, folklórnej skupiny 
Kadlubek. S programom sa predstavia učitelia a deti zo Základnej školy 
Valaliky a  z Materskej školy Valaliky. Jarmok vyvrcholí vystúpením speváka 
a zabávača Mariána Čekovského a tancom a spevom folklórneho súboru 
Šarišan z Prešova. Návštevníkov poteší aj vystúpenie nevidiaceho spevá-
ka Mariána Banga - „slovenského Bocelliho“.  Jarmok obohatí vyhodnotenie 
športových súťaží a súťaže o najkrajšiu predzáhradku, tombola, výstava hydiny 
a vtáctva drobnochovateľov, stánky mnohých remeselníkov. Pre deti sme pripravili 
tvorivé dielne a to okrem už tradičného  zdobenia perníkov aj tkanie na malom 
tkáčskom stave a výrobu dekoračných predmetov z tŕstia. Medzi atrakciami nebude 
chýbať skákací hrad, maľovanie na tvár atď. Program Dní obce ukončíme v nedeľu 
26. júna slávnostnou svätou omšou v rímsko-katolíckom kostole vo Valalikoch.

Marián ČekovskýMarián Bango

FS Šarišan
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Aj napriek snahe a nasade-
niu  sa  nie  všetko  v  živote 
podarí. V súkromnom ale aj 
pracovnom.  Problémy,  ne-

dostatky, ktoré v obci máme sa snažíme 
postupne riešiť. Nie vždy so želaným vý-
sledkom.  Jedným z vážnych problémov, 
s ktorým si aj s kolegom z Geče nevieme 
rady,  je  nečinnosť  vodárenskej  spoloč-
nosti pri budovaní kanalizačných a vodo-
vodných  prípojok. Urgovali  sme osobne 
aj listom, zatiaľ neúspešne. Kompetentní 
pracovníci  vodárni  argumentujú,  že  prí-
pojky sa môžu realizovať až po kolaudácii 
stavby. Šťastím v nešťastí je skutočnosť, 
že  investor  –  vodárenská  spoločnosť 
musí kanalizáciu skolaudovať do 30. 6. 
2016. V opačnom prípade nastúpia ko-
rekcie, vrátenie časti peňazí Bruselu. 

V  súvislosti  s  rekonštrukciou  verejného 
osvetlenia vo veľkej časti obce sme boli 
dva dni v úplnej tme. Chcem sa aj v mene 
dodávateľa stavby všetkým ospravedlniť. 
Verím, že to bola mimoriadna porucha a 
nové svetlá nám budú spoľahlivo slúžiť. 
Konečne po mnohých urgenciách správca 
Hlavnej a Kokšovskej ulice – samospráv-
ny  kraj,  obnovil  vodorovné  dopravné 
značenie. Hlavne priechody pre chodcov. 
Mrzí ma ale, ako sa my vodiči chováme. 
Mamka s kočiarikom a s ďalším dieťaťom 
za  ruku stoja pred priechodom a vodiči 
to veselo ignorujú. V civilizovanom svete 
nepredstaviteľná  situácia.  Samotná  do-
pravná  značka  a  namaľovaný  priechod 
chodcom a bezpečnosti nepomôžu. Vodi-
či sa musia naučiť byť ohľaduplní a reš-
pektovať  dopravné  značky.  Nepríjemné 

situácie  vznikajú  hlavne  v  okolí  školy  v 
ranných hodinách. 
Koncom minulého  roka bola zákonom 

daná  možnosť  obciam  regulovať,  resp. 
zakázať  používanie  pyrotechnických  vý-
robkov na území obce. Obecné zastupi-
teľstvo Všeobecne záväzným nariadením 
zo dňa 13. januára 2016, zakázalo pou-
žívanie pyrotechniky okrem 30. a 31.12. 
a na Nový  rok1.1. Napriek upozorneniu 
pri  preberaní  sály,  bolo  VZN  porušené 
svadobníkmi.  Organizátor  dostal  poku-
tu, ale to nie je dôležité. Uvedomme si, 
ako vplýva hluk  z pyrotechniky na deti, 
starších ľudí a v neposlednom rade aj na 
domáce zvieratá. Naučme sa rešpektovať 
práva ostatných a dodržujme prijaté pra-
vidlá.            
  Ing. Štefan Petrík

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY ZO DŇA 20. 4. 2016
OZ schvaľuje:
a) VZN č. 2/2016 o podmien-
kach  poskytovania  dotácii 
z  prostriedkov  obce  Valaliky 
s pozmeňujúcimi pripomienka-
mi.
b)  VZN  č.  3/2016  o  určení 
výšky dotácie  na prevádzku a 
mzdy na žiaka základnej ume-
leckej  školy,  dieťa  materskej 
školy  a  dieťa  školského  zaria-
denia  na  území  obce  Valaliky 
na  rok 2016  s pozmeňujúcimi 
pripomienkami.
c)    plán  kontrolnej  činnosti 
hlavného  kontrolóra  obce  na 
04/2016-09/2016.
d) uzatvorenie Zmluvy o zria-
dení  vecného  bremena  k  ne-
hnuteľnosti  medzi  povinným 
Obcou  Valaliky  a  oprávneným 
VVS,  a.s.  ,  Komenského  50, 
042 48 Košice z dôvodu, že na 
nehnuteľnostiach  uvedených 
v prílohe  č. 1  tohto uznesenia 
bolo oprávneným zrealizované 
uloženie  inžinierskych  sietí  – 
vodovodu a kanalizácie v rámci 
stavby: „Valaliky – Geča – sku-
pinový vodovod a kanalizácia“ .
e) zverejnenie zámeru na od-
predaj  pozemku  parcela  KN-C 
č.  1102/3,  druh:  ZPaN,  k.ú. 
Valaliky o výmere 27 m2, kto-
rá  vznikla  odčlenením  od  po-
zemku parcela KN-C č. 1102/1, 
druh: ZPaN, zapísaná na LV č. 
1273, k.ú. Valaliky na  základe 

GP  č.  44/2016,  ktorý  vypra-
coval GEOREAL – Kollár Peter, 
Barčianska  68,  Košice,  k.ú. 
Valaliky  v  zmysle  §9a  ods.  8 
písm.  e)  zákona  č.  138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov pre žiadate-
ľa Jána Arvaia, bytom Lomená 
41,  044  13  Valaliky  z  dôvodu 
hodného  osobitného  zrete-
ľa  –  parcela  súvisle  nadväzu-
je  na  pozemok  vo  vlastníctve 
žiadateľa  a  tvorí  logický  celok 
s parcelou KN-C č. 1101/2, k.ú. 
Valaliky, ktorú žiadateľ plánuje 
odkúpiť od súčasného vlastní-
ka Michala Arvaia, bytom Hlav-
ná 63, 044 13 Valaliky.
f) odpredaj pozemku parcela č. 
KN-C 1063/3, druh: ZPaN o vý-
mere 151 m2  zapísaná na  LV 
č. 1273 v k.ú. Valaliky   podľa 
§9a ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991  Zb.  o  majetku  obcí 
v  znení  neskorších  predpisov 
za  kúpnu  cenu  4.130,-  €  sta-
novenú  znaleckým  posudkom 
č.  14/2016,  ktorý  vypracovala 
Ing.  Beáta  Serbinová,  Baška 
155 pre žiadateľku Mgr. Máriu 
Vindtovú  bytom  Na  Ortášoch 
9,  044  13  Valaliky  z  dôvodu 
hodného  osobitného  zreteľa  - 
parcela č. KN-C 1063/3, ktorú 
rodina Mgr. Márie Vindtovej dl-
hodobo obhospodaruje, súvisle 
nadväzuje na pozemok parce-
la  č.  KN-C  1063/13  o  výmere 

410 m2  k.ú.  Valaliky,  ktorý  je 
na základe dedičského konania 
č.  10D/420/2015  vo  vlastníc-
tve  žiadateľky.  Pozemky  par-
cela č. KN-C 1063/3 a č. KN-C 
1063/13  k.ú.  Valaliky  spolu 
tvoria  jednotný celok, ktorý  je 
aj  v  súčasnosti  zabezpečený 
súvislým  oplotením.  Súčasťou 
kúpnej  ceny  bude  aj  cena  za 
vypracovanie  znaleckého  po-
sudku. Celková kúpna cena je 
4.248,68 €.
g) vyhlásenie obchodnej verej-
nej súťaže v zmysle § 9a ods.1 
písm.  a  zákona  č.  138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení ne-
skorších predpisov    na prená-
jom  pozemkov  parcely:  KN-E 
č. 124, druh: trvalé trávne po-
rasty,  zapísaná  na  LV  č.  2217 
o  výmere 4404 m2 , KN-E č. 
235/1, druh: orná pôda, zapí-
saná na LV č. 2217 o  výmere 
457 m2, KN-E č. 235/2, druh: 
orná  pôda,  zapísaná  na  LV  č. 
2217  o  výmere  49  m2,  KN-E 
č. 236, druh: trvalé trávne po-
rasty,  zapísaná  na  LV  č.  2217 
o    výmere  6481 m2,  KN-E  č. 
309/17, druh: zastavané plochy 
a nádvoria,  zapísaná na LV  č. 
2217 o výmere 1160 m2, KN-E 
č. 309/28, druh: zastavané plo-
chy a nádvoria, zapísaná na LV 
č.  2217  o  výmere  4421  m2, 
KN-E č. 310/5, druh: zastavané 
plochy a nádvoria, zapísaná na 

LV č. 2217 o  výmere 708 m2 
a KN-C č. 1359/2, druh: zasta-
vané  plochy  a  nádvoria,  zapí-
saná na LV č. 1273 o  výmere 
4672 m2, pričom kritériom pre 
vyhodnotenie cenových ponúk 
bude cena nájomného  za m2/
rok  a  účel  využitia  na  poľno-
hospodárske účely.
h)  odkúpenie  spoluvlastníc-
kych  podielov  na  pozemku 
parcela KN-C č.1378/2  , druh: 
ZaPN, zapísaná na LV č. 2300, 
k.ú. Valaliky o výmere 358  m2 
za  kúpnu  cenu  3,-  €/m2  od 
vlastníkov: 
Verona  Karelová,  bytom Hlav-
ná 230,044 13 Valaliky v podie-
le 2/16 z celku,
Mária  Vargová,  bytom  Teše-
díkova  683/17,  040  01  Košice 
v podiele 2/16 z celku
Božena  Gazdagová,  bytom 
Lúčna 26, 044 13 Valaliky v po-
diele 2/16 z celku
Marta Kyseľová, bytom Kostol-
ná 27, 044 13 Valaliky v podiele 
2/16 z celku.
i) vyradenie majetku podľa ná-
vrhu zo dňa 19.04.2016, ktorý 
tvorí prílohu uznesenia.
j) podľa §9a ods. 8 písm. e) zá-
kona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpi-
sov zverejnenie zámeru na od-
predaj pozemku parcela KN-C č. 
1179/133, druh: záhrady, o vý-
mere 305 m2 zapísaná na LV č. 
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Patrik Arvai

1688,  k.ú.Valaliky  pre  žiadate-
ľa Bc. Miroslava Šlavku, bytom 
Matúškova 22, Košice z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa-po-
zemok súvisle nadväzuje na po-
zemok  parcela  KN-C  1247/107 
v k.ú. Valaliky vo vlastníctve žia-
dateľa a na ktorých žiadateľ plá-
nuje výstavbu záhradnej chaty.

OZ neschvaľuje:
a) žiadosť Rafaela Hudáka, by-
tom Kokšov-Bakša 306, 044 13 
Valaliky  o  prenájom  kuchyne 
obecného úradu Valaliky.

b) žiadosť Júliusa Gažiho, by-
tom Obec Valaliky, 044 13 Vala-
liky o prenájom pozemku par-
cela  KN-C  č.  1247/104  v  k.ú. 
Valaliky zo dňa 30.03.2016.

OZ berie na vedomie:
a)  stanovisko  Kultúrno-sociál-
nej  komisie  zo  zasadnutia  zo 
dňa 09.03.2016.
b)  žiadosť Ladislava Horvátha, 
bytom  Urbárska  23,  Valaliky 
o  odkúpenie  časti  pozemku 
parcela č. KNC 127/1 zapísaná 
na LV 1273 k.ú. Valaliky a časti 

pozemku parcela č. KNC 1358/2 
zapísaná  na  LV  1273  k.ú.  Va-
laliky, na ktorých plánuje zrea-
lizovať  prístavbu  k  rodinnému 
domu parcela č. KNC 128/5 za-
písaná na LV 1094 k.ú. Valaliky. 
c) zápisnicu Komisie na ochra-
nu verejného záujmu zo zasad-
nutia zo dňa 18.04.2016.

OZ poveruje:
Stavebnú komisiu obce Valaliky 
prejednaním:
- žiadosti spoločnosti UNI spol. 
s.r.o, Bauerova 1, Košice o vy-

konanie  úprav  v  nebytových 
priestoroch-pekáreň.

OZ nesúhlasí:
- s odpredajom pozemku par-
cela  KN-C  č.  1179/222  v  k.ú. 
Valaliky  pre  žiadateľku  Silviu 
Horváthovú, bytom Kokšovská 
139/72, 044 13 Valaliky.

OZ odročuje:
-  prerokovanie VZN  č.  4/2016 
o správe a prevádzkovaní poh-
rebiska na území obce Valaliky 
na najbližšie zasadnutie OZ.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

OZNAM

Vitajte na svete:
Buzice: Natália Pásztorová
Bernátovce: Sofi a Vargová, Adriána Pangrácová, Michal Fečko
Všechsvätých: Branislav Žolna, Tobias Zubko, Eliana Majorošová
Košťany: Michal Pachinger, Diana Majorošová, Chanel Gábrišová, Mária Sajková

Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Ján Mikula, Štefan Janočko
Bernátovce: Regina Fuseková
Všechsvätých: Ing. Margita Oleárová, Ľudmila Marťáková, Eduard Hudák
Košťany: Filip Sviatko

Veľa lásky novomanželom: 
Ing. Ladislav Petrík (Čečejovce) a Ing. Valéria Vavreková (Valaliky – Buzice)
Lukáš Vaško (Košice-Sídlisko Ťahanovce) a Mária Staňová (Valaliky – Bernátovce)
Tomáš Garbeľ (Valaliky – Bernátovce) a Margita Štrbová (Košice-Krásna)

Oznam: Občania, ktorí si po vydaní Oznámenia o určení súpisného a orientačného čísla 
objednávali tabuľku orientačného čísla domu v minulom roku, si ju môžu počas stránko-
vých hodín vyzdvihnúť v kancelárii Ohlasovne pobytu na Obecnom úrade Valaliky. K dis-
pozícii sú aj tabuľky orientačných čísiel určených v dávnejšom období. Tabuľka orien-
tačného čísla je za poplatok. Tabuľky objednané v roku 2016 zatiaľ nie sú k dispozícii.

Obec Valaliky ponúka na predaj svoj 
prebytočný hmotný majetok formou 
priameho predaja a to: 
Varhany ELFO bez káblov, 
rok výroby 1986.
Svoje ponuky máte možnosť predkla-
dať v zalepenej obálke s označením 
„Neotvárať - kúpa varhanov“ do 
15. 6. 2016 do 15.00 hod. na sekre-
tariát obecného úradu, resp.  poštou  
na adresu: Obecný úrad Valaliky                   
Poľná 8, 044 13 Valaliky.

Aktívni občania z nášho regiónu 
spustili petíciu za obnovenie osobnej 
železničnej dopravy na trati Košice - 
Kechnec. V prípade, že chcete túto 
petíciu podporiť, môžete tak urobiť na 
sekretariáte Obecného úradu Valaliky, 
kde sa nachádzajú petičné hárky.

Výzva - ponuka 
na predaj varhanov

Pokiaľ by sme sa zamýšľali nad 
otázkou, ktoré je prvé slovo, čo 
dieťa vo svojom živote vysloví, 
tak by sme zaručene vedeli od-
poveď. Je ním predsa - mama. 
A prečo je to tak? Na to by sme 
tiež  ľahko  prišli.  Slovo  mama 
označuje  bytosť,  s  ktorou  je 
každé  dieťa  zvlášť  zviazané. 
Darovala mu  život  a  je  nepo-
chybne  tou  osobou,  s  ktorou 
trávi  najviac  času.  Mamy  sa 
starajú  o  svojich  drobcov  a 
učia  ich všetko,  čo budú v  ži-
vote potrebovať. Preto aj prvé 
vyrieknuté  slovo  patrí  mame. 
Zaiste si každý z nás zaspomí-
nal v medzinárodný deň matiek 

na  svoju mamu. A vyslovil  jej 
úprimné  ďakujem  za  všetko, 
čo pre nás robí alebo robila.
Aj kultúrna komisia a Obecný 

úrad vo Valalikoch sa snažili po-
ďakovať našim mamám, bab-
kám,  prababkám  a  svokrám. 
Tradičný  radostník,  ako  nazý-
vajú  stretnutie  s  mamičkami, 
sa  konal  8.  mája  2016  v  na-
šom kultúrnom dome. Prítom-
ných  pozdravil  pán  starosta 
Štefan Petrík a deti z našej ma-
terskej  školy,  základnej a  zák-
ladnej umeleckej školy ukázali 
svoje  talenty  všetkým  prítom-
ným. Do palety  vystúpení  pre 
mamičky sa zapojili aj členovia 

folklórnej skupiny Kadlubek. Ku 
kultúrnemu  programu  patrili 
aj sladké maškrty a kávička, či 
čaj pri ktorých si mohli mamy 
podebatovať  medzi  sebou. 
Najväčším darom však navždy 
ostane pre každú mamu radosť 

z úspechov vlastných ratolestí. 
Dovoľte  mi  popriať  všetkým 
nám,  aby  sme  vo  Valalikoch 
mali vždy obetavé matky a ešte 
vďačnejšie deti.
  Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Štefan Kacvinský

Prvé slovo - mama
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V  priebehu  posledných  dvoch 
mesiacov  sa  na  viacerých 
podujatiach  skloňoval  názov 
našej  obce.  Neskromne  sa 
priznávame,  že  naši  folkloristi 
reprezentovali  Valaliky  na  via-
cerých  úrovniach  folklórnych 
podujatí. 
Niektoré z nich mali na sve-

domí  občianske  združenie 
Kadlubek pri folklórnej skupi-
ne. Začiatkom apríla sa v Ždani 
konala  krajská  tanečná  súťaž 
Šaffova ostroha, na  ktorej 
boli  zatancované  „Do  šafľika“ 
a čardáš z obce Valaliky. Taneč-
níci si odniesli ocenenie v bron-
zovom pásme. O pár dni na to 
sa konala medzinárodná vedec-
ká konferencia v Nitre, kde za-
znela prednáška na tému „Ka-
lendárne  obyčajové  príležitosti 
v náboženskom živote vybranej 
katolíckej  farnosti  (Všechsvä-
tých – Valaliky).“ Reprezentácia 
obce pokračovala  aj  30.  apríla 
na  speváckej  súťaži Dargov-
ská ruža. Tento rok sa postu-
pové kolo udialo v budove kon-

zervatória  v  Košiciach. Mužská 
časť folklórnej skupiny  Kadlu-
bek sa umiestnila v bronzovom 
pásme, dievčatá v striebornom 
pásme  a    Paradne ňevesti 
získali  umiestnenie  v zlatom. 
Valaliky  mali  aj  troch  zástup-
cov medzi spevákmi - sólistami 
a odniesli si dve tretie a jedno 
prvé  miesto.  Naši  zlatí  repre-
zentanti  s  víťaznými  piesňami 
zaspievali  aj  na  galaprograme 
vo Svinici.
Čerešničkou na torte pre va-

lalický  folklór  bolo  nahrávanie 
cd  nosiča  s  ľudovými  pesnič-
kami z obce Valaliky. Parádne 
ňevesti, v  spolupráci  so  sku-
pinou Milana Rendoša,  na-
spievali 23 piesní z našej obce. 
Dúfame, že ho čoskoro vydajú, 
aby sme ho mohli čím skôr po-
čúvať.  Veríme,  že  sa  nám  aj 
v budúcnosti  podarí šíriť kultú-
ru našich starých rodičov a nie-
len  preto,  „aby  sme  v  hanbe 
neostali.“
  Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: facebook

Slovenská ľudová rozpráv-
ka, to bolo to čo čitatelia od po-
lovice februára v Obecnej kniž-
nici Valaliky hľadali.   Deti mali 
čítať šesť rozprávok, v ktorých 
hlavnú  úlohu  predstavovali 
zvieratá.  Zohľadnili  sme  vek 

čítajúcich  detí.  Pre  škôlkarov 
a žiakov prvého a druhého roč-
níka sme vybrali  jednoduchšie 
rozprávky. Starším deťom sme 
prichystali    náročnejšie  roz-
právky, ale ak čítali a počúva-
li  pozorne hravo  zvládli  aj  tie. 

Rozprávky,  ktoré  si  v  knižnici 
zapožičali, čítali doma, v škole 
či materskej škole. 
V týždni od 14. do 19. marca 

2016 si prišli do našej knižnice 
overiť  svoje  vedomosti  celé 
triedy žiakov prvého stupňa ZŠ 
Valaliky, Materskej školy Valali-
ky, MŠ Geča a mali vyplniť test. 
Spolu  ich  bolo  viac  ako  300. 
Správne  odpovede  svedčili 
o tom, že rozprávky deti zauja-
li. V rozprávkach sa okrem iné-
ho dozvedeli  aké  zvieratká  išli 
s vajcom na vandrovku, komu 
obsadila Koza Odratá brloh, kto 
a ako pomohol vlkovi okabátiť 
kozliatka, ako zachránila sestra 
troch zhavranených bratov, po 
čo poslala Holena sestru Maru-
šku do lesa... Aby sa len netes-
tovalo,  pripravili  sme  pre  deti 
aj zábavné hry a tajničky, napr. 

pomohli  princeznej  navliekať 
roztratené  korále.  Za  správne 
odpovede lúštitelia dostali ma-
ľovanku, lízanku a tí najlepší aj 
rozprávkovú záložku. Veľa detí 
si prišlo do knižnice vyplniť test 
aj samostatne. Naše „rozpráv-
kovanie“ zdokumentoval a fot-
ky spracoval pán Dušan Kmec. 
Ďakujeme.
A čo nás v knižnici ešte čaká. 

V  apríli  sme  podali  dva  pro-
jekty  na  Fond na podporu 
umenia. Ak budeme úspešní, 
dostaneme  dotáciu  na  nákup 
kníh, letný tábor pre deti a be-
sedy so spisovateľmi - Martou 
Hlušíkovou,  Janou  Pronskou, 
Petrom  Karpinským  a  Tinou 
Van  der  Holland.  Držte  nám 
palce. 
  Martina Matiová
 Foto: Dušan Kmec

„Len, aby sme v hanbe neostali“

Rozprávky „chutia“ v každom veku

Paradne ňevesti

Dievčatá FS Kadlubek
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Všetci s radosťou spomína-
me na prvé stretnutia v škol-
ských laviciach a prežitých 9 
rokov na základnej škole. 

Uplynulo  už  50  rokov,  keď 
opustili  brány  našej  ZŠ  žiaci 
ročníka 1957 - 1966 a zorgani-
zovali si spomienkové stretnu-
tie,  ktoré  sa  uskutočnilo  6. 
mája tohto roku.               
Zišli  sme  sa  pred  budovou 

ZŠ, kde už čakala naša triedna 
učiteľka  pani    Szakaczová, 
pani učiteľka Cundrová a vte-
dajší  riaditeľ  školy  pán Poto-
ma. Po zvítaní a krátkom prí-
hovore  terajšej  pani  riaditeľky 
Mgr. Sýkorovej  nasledovala 
prehliadka  priestorov  školy. 
Väčšina  účastníkov  sme  sa 
zhodli   na tom, že podmienky 
a  prostredie  dnešných  žiakov 
sa  nemôžu  rovnať  prostrediu 
našich školských rokov. Viacerí 
sme  prvýkrát  videli  prístavbu 
školy ako aj športovú halu, kto-
rá sa nám mimoriadne páčila. 
Po prehliadke a  fotení sme sa 
presunuli na menšie občerstve-

nie  a  posedenie  pri  spomien-
kach na  školské  roky. Niektorí 
naši spolužiaci už opustili tento 
svet, preto sme si uctili ich pa-
miatku minútou ticha.
V družnej debate rýchlo ubie-

hal čas a aj táto pekná akcia sa 

úspešne skončila a pripomínať 
nám ju bude pamätná plaketa. 
Všetci veríme, že to nie je naše 
posledné stretnutie a už sa te-
šíme  na ďalšie.
  Štefan Janočko
 Foto: Lukáš Kolbašsky

Spomienky na našu školu
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Deti  sú zvedavé, túžiace 
stále po niečom novom. 
Uvedomujúc si túto skutoč-
nosť, snažíme sa napĺňať 
ich prirodzenú túžbu po 
poznaní. Vytvárame tak čo 
najpriaznivejšie podmienky. 
Podnetné prostredie, pes-
trý život v materskej škole, 
nové výučbové programy, 
interaktívne tabule prispie-
vajú k  celkovému osob-
nostnému rozvoju detí. 

Deti  milujú  rozprávky,  pro-
stredníctvom  nich  sa  poučia, 
pobavia  a  zažívajú  pozitívne 
pocity,  nakoľko  dobro  v  nich 
vždy  zvíťazí.  Dramatizova-
né  rozprávky  interpretované 
bábkohercami    majú  u  detí 
veľkú  obľubu.    Tento  školský 
rok máme obzvlášť bohatý na 
rozprávky  a  ich  dramatizáciu.  
Najviac  sa  deti  potešili,  keď 
k nám zavítali Čmelko Smej-
ko a Lienka Tanculienka 
s  čarokrásnymi  pesničkami. 
Divadelné predstavenia máva-
me    každý  mesiac.  Všetci  sa 

stretávame  ako  jedna  veľká 
rodina v kultúrnom dome. Ne-
bolo tomu ináč ani v poslednej 
dobe.  Deti  zaujalo  divadelné 

spracovanie  rozprávky  Zlatá 
priadka. Keďže  malo úspech, 
čoskoro sme sa zišli na ďalšom 
predstavení s názvom  Neboj 

sa. V  škôlke  nás  navštívil  aj 
obľúbený ujo Ľubo so svojím 
výchovným  koncertom,  teraz 
to boli rozprávky  O Šípkovej 
Ruženke a  Snehulienka 
a sedem trpaslíkov. Takto 
sme sa v poslednej dobe kul-
túrne vyžívali.
Vieme,  že  deti  majú  blízky 

vzťah k prírode. Počas pobytu 
vonku  pozorujú  hmyz,  vtáky 
a počúvajú  ich  spev. S  rados-
ťou  sme  prijali  vystúpenie 
sokoliara,  ktorý  navštívil  obe 
pracoviská  MŠ.  Sokoliar  za-
ujímavo  rozprával  o  dravých 
vtákoch,    ich  kráse,  rýchlosti, 
majestátnosti. Nezabudol na to 
čím  sa  živia  a  ako  lovia  svoju 
korisť.  Deti  sa dozvedeli  zák-
ladné informácie a zaujímavos-
ti    o  živote  vo voľnej prírode.  
Privítali  možnosť  dotknúť  sa 
vtákov a pohladkať ich.
Pestrý život v MŠ deti oboha-

cuje, podieľa sa na rozvíjaní ich 
osobnosti  a  preto  sa  už  teraz 
tešíme na všetky ďalšie akcie, 
ktoré nás ešte do konca škol-
ského roka čakajú.

 Text a foto: 
 Kolektív MŠ Valaliky

Pestrý život v našej materskej škole

Čmelko Smejko a Lienka Tanculienka
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Cesta  k  úspechu  vedie  cez  ho-
diny tréningovej driny v určitých 
fázach  prípravy  aj  trikrát  den-
ne. Ak má športovec šťastie na 
odolný  organizmus,  dopracuje 
sa  k  najvyšším métam.  Získava 
tituly, medaily, poháre a otvárajú 
sa mu brány do sveta. Najvyššou 
métou  športovca  je  reprezen-
tácia  vlasti  na  medzinárodných 
fórach. Z nich vrcholom sú maj-
strovstvá  sveta.  Reprezentačný 
dres Slovenska z hráčov z našej 
obce  obliekli  Majka  Kraželová, 
Lucka  Ivanová,  Zuzana  Taká-
čová, Milan Papcun, Kamil Pach 
a Dominik Sviatko. Ale len Ema 
Labošová  si  vybojovala  šancu 
reprezentovať Slovensko na maj-
strovstvách sveta. A to hneď na 
„druhom konci sveta“ v hlavnom 
meste Malajzie v Kuala Lumpur.

Kedy si začala so stolným 
tenisom? 
So  stolným  tenisom  som  za-

čala,  keď  som  ešte  chodila  do 
škôlky. Vtedy som mala 4 roky.

Spomínaš si na svoj prvý 
majstrovský titul? 
Prvýkrát  som  na  najvyššom 

stupienku  na  majstrovstvách 
Slovenska stála vo Viničnom pri 
Pezinku, kde som ako 12 ročná 
vyhrala  Majstrovstvá  Slovenska 
najmladších  žiakov  v  jednotliv-
coch, ale aj vo štvorhre a zmie-
šanej  štvorhre.  Bol  to  pre mňa 
najväčší úspech doposiaľ, preto-
že  som  získala  prvýkrát  3  zlaté 
medaily.

Máš prehľad o víťaz-
stvách v slovenskom pohári, 
MSR a medzinárodných tur-
najoch?
Víťazstiev v slovenskom pohá-

ri  bolo  fakt  dosť.  Prehľad mám 
asi  tak  možno  rok  dozadu.  Ví-
ťazstvá na majstrovstvách SR si 
pamätám len v jednotlivcoch. Vo 
štvorhre a v zmiešanej štvorhre si 
pamätám  len  tie  najdôležitejšie. 
Bolo  ich dosť. Víťazstvá na me-
dzinárodných turnajoch si pamä-
tám asi všetky. Moje prvé víťaz-
stvo bolo v Maďarsku na turnaji 

najmladších žiakov. Najvzácnejšie 
je pre mňa 3. miesto na Slovak 
Cadet  Open  2015  v  Bratislave. 
Konal sa tam svetový pohár a bol 
veľmi  dobre  obsadený,  pretože 
tam boli  aj  Japonky, Hongkong-
čanky aj hráčky z Taipei.

Prvý štart v drese Sloven-
skej republiky?
Prvýkrát  som  reprezentovala 

Slovensko na neoficiálnych maj-
strovstvách Európy  vo  Francúz-
skom Štrasburgu v roku 2010.

Do ktorých krajín ťa lop-
tička zaviedla?
Vďaka  tomuto  športu  som 

navštívila  veľa  európskych  štá-
tov,  ale  aj  jeden  ázijský  štát. 

V  Európe  -  Nórsko,  Francúz-
sko,  Belgicko,  Česko,  Poľsko, 
Maďarsko,  Rakúsko,  Nemecko, 
Chorvátsko,  Srbsko  a  mesto  
Kuala Lumpur v Malajzii.

Kde sa ti najviac páčilo?
Samozrejme  v  Malajzii.  Bolo 

tam veľmi krásne. Najviac sa mi 
páčili ich pamiatky a mesto Kua-
la Lumpur. Je to úplne iné ako na 
Slovensku a strašne teplo.

Najťažšia súperka zo SR?
Na  Slovensku  je  veľa  kvalit-

ných hráčok, s ktorými hrám veľ-
mi vyrovnané zápasy. Medzi nich 
patrí aj moja budúca spoluhráč-
ka Simona Horváthová a hlavne 
moja večná rivalka už z detstva 
Tatiana Kukuľková z Trnavy.

Najlepšie kamarátky?
Medzi moje najlepšie kamarát-

ky v pingpongu patrí  samozrej-
me  Simona  Horváthová,  Agáta 
Klučarová  a  ešte  aj  Natália  Di-
vinská z Tvrdošína, ktorá je mo-
mentálne  v  rovnakej  kategórii 
ako ja. Ale vlastne skoro všetky 
na Slovensku si rozumieme.

Ako si prijala správu o no-
minácii na Majstrovstvá sve-
ta?
Najprv  som  tomu  nechcela 

uveriť a vkuse som si opakova-
la  otázku,  prečo  práve  ja  keď 
na  Slovensku  je  veľa  dobrých 
žien. Musím priznať, že keď mi 
to otec povedal, mala som oba-
vy,  pretože  som  nikdy  neletela 

tak  dlho  a  nebola  tak  ďaleko 
od  domova.  Skoro  nikoho  som 
tam  nepoznala.  Neskôr  zmenili 
nomináciu a vymenili  slovenskú 
dvojku (kvôli zdravotným problé-
mom) za T. Kukuľkovú. Bola som 
rada, že budem mať s kým byť 
na izbe a dobre sa porozprávať.

Bola si spokojná so svojim 
výkonom?
Nebola  som  veľmi  spokojná, 

pretože to bol turnaj aký som nik-
dy nehrala, namiesto uvoľnenos-
ti  som bola  v  kŕči. Nabrala  som 
však skúsenosti do budúcna.

Bol čas aj na prehliadku 
mesta?
Posledný deň pred odletom sme 

išli do mesta na celé poobedie. Vi-

dela som bohaté štvrte ale aj chu-
dobné a hlavne pamiatky mesta. 
Zaplatili  sme  si  výstup  výťahom 
na  Kuala  Lumpur  Tower  a  z  tej 
veže  sme mali  prekrásny  výhľad 
na celé mesto z každej strany.

Čo na teba zapôsobilo naj-
viac?
Najviac sa mi páčilo to, že som 

mala  možnosť  uvidieť  najlep-
ších svetových hráčov a hráčky. 
A hlavne majstrov sveta  z Číny.

Plány do budúcnosti ? 
Škola  -  Som  posledný  rok  na 

základnej  škole.  Pokračovať  by 
som chcela na Gymnáziu Tomáša 
Akvinského v Košiciach a neskôr 
na vysokej škole. Ale na akú mám 

ešte  čas  na  premyslenie.  Stolný 
tenis?  Ďaleko  do  budúcnosti  sa 
ešte  nepozerám.    Teraz  sú  pre 
mňa  najdôležitejšie  Majstrovstvá 
Európy  v  Chorvátskom  Záhrebe, 
pretože  je  to  môj  posledný  rok 
v kategórii  staršie žiačky a mám 
veľkú šancu na získanie medaily. 
Momentálne  som  na  8.  mieste 
v európskom rebríčku.

Celé Valaliky ti budeme dr-
žať palce, aby si svoje ciele 
dosiahla.
Ďakujem veľmi pekne.
P.S.: Ema ukončila svoje účin-

kovanie  medzi  žiačkami  ziskom 
titulu majsterky  SR  v  jednotliv-
coch a zmiešanej štvorhre,  tam 
kde začínala - vo Valalikoch.
  Ladislav Andor 
 Foto: archív E.L.

S raketou do sveta
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  

8 / júl - august 2014 www.valaliky.sk

VALALICKÉ NOVINKY • Vydáva: Obec Valaliky, Poľná 8, 044 13, Valaliky, IČO 00324850 • EV3247/09 • ISSN 1338-9491 • Zodpovedná redaktorka: Martina Matiová
Redakčná rada: Ing. Mgr. Jana Pelegrin, Eva Vyrostková, Ladislav Andor, Mgr. Pavol Kacvinský, Ing. Miroslav Danko a Jaroslav Janočko, editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík

Počet výtlačkov: 1 100 ks • Vychádza ako dvojmesačník • Tlač: KRIVDA, www.valaliky.sk 

Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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Súťaže  v  stolnom  tenise  sa 
blížia  k  svojmu  vyvrcholeniu. 
V STO Valaliky už teraz môže-
me končiaci sa ročník považo-
vať za veľmi vydarený. Potešili 
muži z B-čka postupom do 2.li-
gy.V nej budeme mať dvojná-

sobné  zastúpenie. Mladí  hráči 
budú mať šancu v ťažších zá-
pasoch výkonnostne ísť hore.
Najviac radosti nám ale pripra-

vujú naši žiaci. Chlapci do 13 ro-
kov suverénne postúpili do záve-
rečných bojov o titul majstrov 

Slovenska,  ktoré  sa odohrali  u 
nás,  vo  Valalikoch.  Napriek  veľ-
kým  problémom  -  zdravotným, 
jeden  talentovaný  prestal  tré-
novať-  chlapci  nás  potešili  zis-
kom titulu Majster Slovenska. 
Fantastické výkony podali najmä 
Kamil Pach a Dominik Sviat-
ko.  O  ich  morálnu  podporu  sa 
starali  možno  budúci  šampióni 
Miško Maurer, Jurko Németh 
a Luca Sepeši.  Vďaka  chlapci! 
Ukázali  ste  všetkým  „odborní-
kom“, ktorí vám nedávali žiadne 
šance,  čo  dokáže  bojovnosť  za 
farby klubu !
Týždeň po chlapcoch nás po-

tešili starší žiaci a najmä žiačky. 
Medzi  dievčatami  triumfovala 
podľa očakávania Ema Labo-
šová ziskom titulov v dvojhre, 
zmiešanej štvorhre a striebrom 
v  štvorhre  dievčat. Bronz  vo 
štvorhre  dievčat  vybojovala 
Alena Majerská. Pochváliť 
treba aj Rasťa Hurku, ktorý 
ostal  krok  od  stupňa  víťazov. 

V základnej skupine s prehľa-
dom porazil  neskoršieho maj-
stra Slovenska Adama Klajbe-
ra. Cestu k medaile mu zahatal 
fi nalista Kyseľ. Taký je život....
15. mája  v  Kežmarku  budú 

o  majstrovské  tituly  bojovať 
dorastenci. Ani tam nebudeme 
bez šancí...
 Text a foto: Ladislav Andor

Tradičný  futbalový  turnaj 
o Pohár starostu obce 
Valaliky sa uskutoční 19. 
júna 2016 o 13.00 hod. 
na futbalovom ihrisku vo 
Valalikoch. Prosíme  vedú-
cich mužstiev, aby zabezpečili 
účasť družstiev z jednotlivých 
častí  obce.  Zároveň  pozýva-
me  fanúšikov,  aby  prišli  po-
vzbudiť  svojich hráčov a tak 
prispeli k zdarnému priebehu 
už 35. ročníka tohto turnaja.

OZNAM

Vydarená sezóna

Na najvyššom stupni Ema Labošová.

Majstri Slovenska: vzadu zľava Dominik Sviatko, Kamil Pach 
vpredu zľava Miško Maurer, Jurko Németh a Luca Sepeši


